

# KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Czerweca. — Rok 1839.

N<sup>o</sup> 145.

Jutro, Ś. Norbert.

Środa.

Wyszedł z druku **ŻYWOT PANA NASZEGO JEZUSA CHRYSZTUSA**, z Ryciną; to dzieło znajduje się do nabycia w księgarniach i niektórych zakrystjach przy Kościołach w Warszawie i na prowincji. Cena exemplarzy: na papierze wodnym ordy: zł. 3, na białym zł. 5. — Towarzystwo Warsz. Dobroczynności, podaje do wiadomości powszechnej, że Opiekunowie Cyrkułowi upoważnieni zostali do przedstawiania Dzieci, od lat 3 do 7 mających, do przyjęcia ich do sali *Ochrony*; do nich przeto uśbodzy, po uzyskaniu stosownych raportów zgłaszać się mogą. — Czas nadę pogodny sprzyjał wczorajszemu otwarciu *Ogrodu Wód Mineralnych sztucznych*. Do 20 osób rozpoczęło jednocześnie uzdrawiające leczenie w tym użytecznym zakładzie, który zbierając w iednym miejscu kilkanaście gatunków wód rozmaitych, pozwala zastępować małym nakładem, kosztowne a częstokroć trudne do przedsiębrania podróże za granicę. Spodziewać się należy że w roku bieżącym tak iak w latach poprzednich, mieszkańcy Warszawy i Królestwa zakład ten licznie odwiedzać będą. Dla uprzyjemnienia chwil przechadzki biorącym wody, orkiestra *Kubetki* od przyszłej Niedzieli wykonywać będzie: *Zabawy muzyczne poranne*. — Xiężna *Gorzakowa*, Małżonka Jenerał-Adjutanta Nacz. szt: gł: czynnej armji, wczoraj wyjechała do wód *Czeskich*; a Jenerał *Read* do *Orta*. — Pozostała Familja po ś. p. *Józefie Ambroszkim* — Obywatelu, zmarłym wczoraj; zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację ciała z dokrewnych i przyjaciół na exportację ciała z domu własnego Nr 1739 przy ulicy *Wicjskiej*, jutro o godz: 5 z połud: na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą; zaś na żałobne Nabożeństwo na dzień następny w kościele Ś. *Aleksandra*, na godzinę 10<sup>ą</sup> zrana. — Pozostały Mąż z dziećmi i familja po ś. p. *Marcjannie z Nobisów Cąsowiczowej*, zmarłej wczoraj; za-

prasza krewnych i przyjaciół na exportację ciała jutro o godz: 4tej z połud: z domu przy ulicy *Trebackiej* Nr 629, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera na Inst: moral: zanied: dzieci zł. 3 gr. 10, od *Augusta*, za kilkakrotne przewinienia, nieposłuszeństwo, wychodzenie bez pozwolenia z domu, etc. — Onegdaj kilku młodzieńców z nazwiska nieznanych, kapało się w sadzawce do *Belwederu* należącej, z których ieden był inż bliskim postradania życia przez utonięcie; postrzegł to *Gustaw Borowski*, Koniuszy bełwe: stajen, skoczył nurkiem w wodę i wydobył tonącego! — (Ar. na.) Przy pierwszym wystawieniu wznówionej opery *Rosyniego Kopciuszek*, nie byłem w Warszawie. Pośpieszyłem na drugie, bo mam pewne poszanowanie dla dzieł *Rosyniego*. *Nasi Sawanci* muzyczni, co to unieją czytać gazety muzyczne, od kilkunastu lat, nazywają mnie *Rosynistą*, a *Rosyniego* szarlatanem. Nie jestem uczonym w tym zawodzie, ale wyrozumiałem sobie tak: „Kiedy ten szarlatan potrafił zająć całą Europę, zmienić smak naśladowców, znaleźć tak powszechną wziętość u osób najwykwintniejszego gustu, i mnie w tak licznej kompanji bardzo jest przyjemnie dać się przez niego durzyć, albo raczej, *czarować*. Opera *Kopciuszek* nie jest ziego znakomitszych dzieł, ale ma wiele piękności, które w samym *Paryżu* przyćmiły *francuzkiego Kopciuszka*. Widziałem tę operę w różnych miastach, i pytam się tych wszystkich co ją gdziekolwiek widzieli, czy z taką zastali ją okazałością? czy widzieli taki kopiec igo aktu? czy widzieli takie tańce w 2gim akcie?.. nie widzieli. Teraz idzie co słyszeli? *Nasi* śpiewacy nie mają zapewne pretensji iść w zawody z najpierwszemi, (których na świecie jest bardzo mało), ale uprządziwych znawców znajdują niemałe względy. Role córek *Barona* nigdzie lepiej nie



były oddane, a główną rolę *Angeliny* zwaney Kopciuszką, którą u nas wykonywa P. Józefa *Turowska* (alt), w podziwieniu wprawia. Z okławy głosu, iego miły dźwięk, giętkość i łatwość, sentyment, expressja, nawet do zimnych dusz jest w stanie przemówić. Nie wiem, czy takiej obszerności głos, znajduje się drugi. Dwie role buffonów mogłyby u nas być żywsze; *Montefiaskone* i *Dandini*, mogłyby postarać się aby więcej zniechcenia rozśmieszać. Tok ogółu w całym wykonaniu jest w największej zgodzie. Gdyby ta opera była u nas wyuczona w Recytatywach, cała w śpiewie, uniknęlibyśmy zbyt powolnej prozy, która cokolwiek temu wykonaniu szkodzi przewłoką. R. (Wczorajsze przedstawienie Kopciuszką okrywano częstemi okłaskami, a po ukończeniu przywołano JPanę Józ: *Turowską* 2-kroć, oraz JPannę: *Paulinę Riwoi* i *Marję Turowską*). — Kurs wczor: Imperjały ross: zł. od 34 do 34 gr. 10. Dukaty holen: zł. 19 gr. 18. Assy: ross: zł. od 188 gr. 5 do 188 gr. 15. Listy zast: zł. 92 gr. 15; kupon zł. 1 gr. 24. Listy zasta: nowe zł. od 91 gr. 6 do 91 gr. 15.

*Anglja.* — Królowa 24 z. m. przyjmowała powinszowania Xczki *Augusty*, Xżny *Gloucester*, Xcia *Sussex*, Xcia i Xżny *Augusty Kembricż*. Wieczorem Królowa wyprawiła bal w pałacu *Bukingham*, na którym pierwszy kontradans tańczyła z W. X. CESARZEWICZEM Następca tronu rossyi; a 2gi z Xięciem *Henrykiem niderlan.* — W *Hydeparku* miała odbyć się rewja 24 z. m., że zaś wiele wojska wystano do miast fabrycznych, przeto rewja została odłożoną. — W ostatnich dniach powietrze bardzo ochłodziło się w Anglii, w wielu miejscach śnieg padał! — Xiążę *Audih* został obrany członkiem towarzystwa Azjatyckiego. — Gazeta z *Bombaj* z dnia 23<sup>o</sup> Marca zawiera co następujące o *Persyi*. Szach Perski stał się wschodnim *Neronem*. Od czasu iego powrotu z *Heratu*, nie mia ani jeden dzień bez najstraszniejszych okrucieństw; ściąganie skóry z ciała, wyrzynanie języków i wykluwanie oczu, są u niego karami

bardzo zwyczajnemi. Meczety kazał otoczyć żołnierzami, aby skazani nie mogli uciec; a opowiadaia ieszcze więcej przykładów iego okrucieństw. — Królewski statek parowy *Firebrand* przygotowany jest dla W. X. CESARZEWICZA, który zamysła zwiedzić warsztaty młynarki przy brzegach Anglii.

*Francja.* — Na posiedzeniach izby Parów w dniach 25 i 27 z. m. zajmowano się wnioskiem względem zapewnienia własności literackiej. W izbie Deputowa: 25 z. m. wznowiono rozprawy względem obwarowania *Paryża*. Taż izba upoważniła Ministra wojny pobrać ieszcze 900,000 fr. na pensje wojskowe. — Rząd zamysła przestać wspierać tajemnie dzienniki, znieść podatki od gazet, ale za to chce mieć prawo zapępniać codzienną stronnicę każdego dziennika. — Stan zdrowia Arcybiskupa paryżkiego polepszył się znacznie. — W *Konstantynie* odkryto spisek który miał na celu popełnić rzeź między Francuzami, hersztów aresztowano. Przy jednej z bram tego miasta, aresztowano 3ch Arabów, którzy mieli wiele listów do *Achmetá Beia*. Kilku Kaidów francuzkich zawikłanych jest w tej sprawie, mianowicie Kaid w *Sachel* wydał *Achmetowi*, miejsca które są najstraszniejsze i gdzie najłatwiej można napadać na Francuzów. — Monitor donosi, że Królewicz Xiążę *Joinville* (Zogwil) 26 z. m. w nocy wyjechał z *Paryża* do *Talonu*, celem odpłynienia do floty Admirała *Lalandá* na wschodzie. Królewicz mianowany Szefem sztabu jeneralnego tegoż Admirała. Monitor donosi także, że Xżę *Nemur* udał się na żeglugę wzdłuż brzegów Śródziemnego morza i Oceanu, tylko dla przyjemności. Z *Cette* odpłynię statkiem parowym i zwiedzi kilka miejsc nadbrzeżnych. — W biurach Ministra wojny panuje teraz czynność nadzwyczajna. Dniem i nocą pracują, aby wszelkie ruchome pułki we Francji wysłać na morze Śródziemne. — W *Bourganéuf* (Burganef), wyborcy wznieci niejakie rozruchy. — 27 z. m. doszła do *Paryża* wiadomość o śmierci Hrabiny *Lipony*; wiadomo, że dopiero z. r. Izby wyznaczyły iej pensję



100,000 fr. — Gubernatorowi i generalnemu w Algierskiem wydano rozkaz wstrzymać kroki wojenne przeciw *Abdel-Kaderowi*, póki sprawa *Egipska* nie będzie załatwioną.

*Hiszpanja*. — 18go z. m. zaszły rozruchy w *Walencji*, wzniesiono barykady, a Gwardja narodowa walczyła z wojskiem. Celem powstania było wyjednać niezawisłość Królestw *Aragonji*, *Walencji* i *Murcji*. 20 z. m. spokojność już była przywróconą. — 7000 piechoty i 500 jazdy pod dowództwem Jenerała *Asnaiz*, wtargnęły do *Lirji*. — *Espartero* 22 z. m. zajął *Arundunję*; *Karlisci* opuścili *Balmasedę* i *Arcinieę*. — Wiele *Dam*, między niemi i *Małżonka* b. Ministra *Pita-Pizaro*, otrzymały wielkie krzyże orderu *Mari Ludwika*. — *Karlisci* wraz przy utracie strasznych warowni *Perra del Moro*, *Ramales* i *Guardamino*, utracili także 1500 ludzi w zabitych, ranionych lub jeńcach, 7 armat, 600 broni i magazynów prochu. — *Maroto* żąda od *Doń Karola*, aby go mianował naczelnym Wodzem całej armji karlistowskiej.

*Niemcy*. — *Xżna Braganzy* (Wdowa po Cesarzu *Don Pedrze*, Siostra *Xcia Leuchtenbergskiego*), udając się do *Sztokolmu*, 27 z. m. wyjechała z *Mnichowa*. Do tejże stolicy przybył 26 z. m. *Xżę Panujący Brunświcki*, udający się do *Włoch*. — *Gazeta Augsburska* zapewnia, że *Ibrahim Basza* ma w *Syrji* przeszło 126,000 wojska nieruchomego i ruchomego. — Z *Berlina* wyjechał Cesarzsko-rossyjski Jenerał piechoty *Xiążę Eugenjusz Wirtembergski*.

*Włochy*. — *Hrabia Moncenigo*, dawniej Poseł Cesarzko-rossyjski przy dworze *Sardyńskim*, umarł 7 z. m. w *Wenecji*, przeżywszy lat blisko 80; był rodem z wyspy *Zante*. — *Xiążę Piétró* mianowany Nuncjuszem Papieżkim w *Neapolu*. — *Akademja Tyberyjska* mianowała członkami honorowemi: Następcę tronu *Bawarskiego*, *Xcia Piotra Oldenburgskiego*, *Xcia Sásko-Koburgskiego*, Ministra *Bawarskiego* *Hrabiego Spaur* i Ministra *rossyjskiego* *Tajnego Radcę Potemkina*. — *Xiążę Kanino* (*Lucjan Bonaparte*), przybył do *Rzymu* wraz z innymi członkami swojej rodziny, dla objęcia

spadku po *Kardynale Fesz*. — Następcą tronu *Bawarskiego* w końcu z. m. spodziewany był z powrotem w *Rzymie*, z wyprawy w góry *sabińskie*. W *Rzymie* spodziewają się także *Króla Neapolitańskiego* na uroczystość *Kanonizacji*.

*Turecja*. — *Załoga z Saloniki* została wystaną do *Azji* mniejszej, gdzie *Sułtan* zbiera wszystkie swoje siły. W *Salonice* zrabowano *Izraelską* rzadką piękność, w ogóle mordy i grabieże pomnażają się tamże w sposób zastraszający od czasu wystania załogi. — Armja turecka złożona z 20,000 ludzi, przeprowiła się przez *Eufrat* pod *Birem*, niedaleko *Alepo*. *Wice-Król Egipski* zawiadomił o tem *Konsulów* europejskich i wydał rozkaz *Ibrahimowi* *Baszy*, aby poprzednio dostatecznie przekonał się o prawdziwości tej wiadomości, aby zaufał w *Boga*, a potem działał według okoliczności. Armja turecka w *Azji* mniejszej, składa się z 45,000 wojska; *egipska* wprawdzie liczy 60,000, lecz jest rozstawioną w wielu punktach dla utrzymania spokojności między mieszkańcami, tak, iż *Ibrahim Basza* ma tylko 30,000 wojska.

*Rozmańności*. — 29go z. m. na kolei żelaznej między *Berlinem* a *Potsdamem*, niedaleko *Zehlendorf*, skoczyło źrebę przestraszone sykaniem pary tuż przed machinę; na dany znak przez *Konduktora*, wstrzymano powozy, tak, iż źrebę zostało nieuszkodzone. Jeden z podróżnych, który w powozie otwartym stanął na ławce dla przypatrywania się przypadkowi z źrebęciem, w chwili ruszenia pojazdów, stracił równowagę i upadł, ale szczęściem między szyny; kazono mu natychmiast zachować się spokojnie; cały szereg pojazdów przeleciał nad nim, a on został bez szwanku. — *Ulicznik* ciskając kamieniami, trafił w sam nos przechodzącego. „*Nie dobrego!* zawołał przechodzący; ja cię tu nauczę kamieniem ciskać.“ A to na co, odpowiedział ulicznik slegmatycznie; zdaie mi się, że już Pana przekonałem o mojej zgrzesności w ciskaniu. — *Doniesienie gazeciarskie*. „*Potrzebną* jest summa 60,000 zł.; kto jej potrzebującemu dostarczy, może zaraz połowę zatrzymać dla sie-



bie. — Przez rogatki miasteczka A.... przeciw-  
dział cudzoziemiec. „A jest u Pana paszport?  
zapytał nowicjusz, strażnik. Nie ma. „No, to  
dobrze; możesz iechać dalej; bo gdybyś miał,  
musiałbyś go dać tu do podpisania.“ — Jest  
przystawie: „Dwaj się kłóca, a trzeci zysku-  
je“; ale wczoraj przy ulicy Nowiniarskiej przed  
sklepami, działo się przeciwnie, to jest: dwóch  
nie kłóciło się, a trzeci nie tylko że nie zyskał,  
ale jeszcze stracił, czyli mówiąc iaśniej: Dwóch  
kupczyków pasowało się, albo chciało dopiero  
kłócić się i wzajemnie dać sobie nosa; nie-  
szczęściem wcale inny nos zawadził im w dro-  
dze, a tenże ledwo nie zupełnie padł ofiarą za-  
wziętości pierwszych: albowiem jeden z pasują-  
cych się tak silnie łokciem uderzył o nos ko-  
legi siedzącego na schodkach, iż złamał mu  
chrząstkę, teraz biedny poszwankowany kup-  
czyk musiał być oddany do szpitala na kurację.

#### S Z A R A D A.

*Trzecia z pierwsza ma to co jest w trzeciej i drugiej,  
Wszyscy wyklęci, iednak są na liście długiej.*

(Zesła Szarada Szepiel).

Wrozpoczęciu ciągnięcia 5 Klasy 53 Loterji Klas:  
w dniu 4 Czer. r. b., znaczniejsze wygrane padły iak  
następuje: Złp. 10,000 na Nr 24,026 u Auera w Wil-  
nie. Po zł. 5000 na Nr 6167 u tegoż. Nr 8795 u Lan-  
do w Brześciu litew; Ner 21,767 u Auera w Wilnie.  
Po złp. 2000 na Nr 5764 u Ginsberga w Radzynie;  
Nr 8237 u Przybyłskiego w Radomiu; Nr 15,655 u  
Wietmana; Nr 32,261 u Gwartowskiego. Po zł. 1000  
na Nra: 3027, 4634, 11,139, 12,261, 16,444, 23,005,  
23,388, 28,744, 30,431, 32,735, 32,968, 34,735, 36,564,  
37,987, 38,318, 39,693, 43,417, 44,775, 45,467, 48,593,  
49,894, 52,160, 55,367, 56,191, 57,628, 61,140, 64,481.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Zajęzkowski Leon Sędzia z Brześcia Kulańskiego;  
Rojewski Józ: Dzie: z Wierzelojma; Dzierzbicki Eust:  
Dzie: z Pomorzana; Niwiński Adam Dzie: z Jaroszkij;  
Karczewski Marcek Dzie: z Gurka; Załęski Iga: Dzie:  
z Warszeńc; Madaliński Mik: Dzie: z Sokolej Góry;  
Okęcki Onufry Dzie: z Krobowa.

#### DONIESIENIA.

Niżej podpisanemu zaginęły w Mieście Żychlinie  
Gubernji Mazowieckiej, 1/3 Losu Nr 39,850 i 2/30  
część Losu Nr 55,569, 5tej klasy loterji klasycznej  
Królestwa Polskiego; wygrana iakaby na powyższe  
Nra paść mogła, ostrzeższy Kolektora, tylko pra-

wemu właścicielowi wydana zostanie; uprasza się ła-  
skawego znalazcę, aby się celem oddania tychże Lo-  
sów pod Nr 2243 w Warszawie przy ulicy Nalewki,  
u W. Ludwika Zaleskiego Adwokatu zgłosił, odbie-  
rze nagrodę.

*Matys Goldmann.*

Zona moja Konstancja z Szymczykowskich Gołasz-  
wska, razem z miasteczka Brzezniacy, ieszcze w roku  
1810, opuściwszy mię dobrowolnie z przechodzącym  
wówczas wojskiem francuzkiem, bez powrotu poszła;  
upraszam przeto najuprzejmiej każdego kłoby o po-  
bycie Konstancji z Szymczykowskich Gołaszewskiej,  
śmierci lub życia, bliższą miał wiadomość o zawiado-  
miebie do Sieradza. *Peliks Gołaszewski Obywatel.*



W Mieście Wyszkwie nad rzeką Bu-  
giem, 6 mil od Warszawy w Obwodzie  
Pułtuskim Gubernji Płockiej, przy szose,  
na trakcie Białostockim, jest w każdym  
czasie do sprzedania z wolnej ręki DOM murowany  
pod Nr 8, o 2ch piątrach, oraz Oficyną murowaną  
z 2ch Stancji o parterze, w dobrym stanie, z Ogrodem  
fruktowym i Gruntami. Bliższą wiadomość o szcze-  
gółach kupna, powzięść można w Warszawie przy ul-  
icy Krakowskie Przedmieście u Rządcy domu Nr 412,  
lub na gruncie Possesji sprzedać się mającej.

Niżej podpisany ostrzeza, ażeby nikt Wexlu przez  
Zymela Epstejna na Zł. 25,000, z terminem zapł. ty  
za 4 1/2 miesiący dnia 30 Marca/11 Kwiet. r. b. na o-  
sobę moją wystawionego, niecedowanego, tudzież Wex-  
lu przez Dawida Kluga na złp. 1,200 w miesiącu Mar-  
cu r. b. na mnie wystawionego, które mi w mieście  
Żychlinie Gab. Mazow: zaginęły, nie nabywał; uprasza  
się zatem łaskawego znalazcę, aby się celem oddania  
tychże Wexli pod N<sup>o</sup> 2243 do W<sup>o</sup> Ludwika Zaleskie-  
go Adwokata zgłosił, gdzie od właściciela przyzwoi-  
tą odbierze nagrodę; w przeciwnym zaś razie żadnej  
z powyższych Wexli nie odniesie korzyści, a w razie  
dostrzeżenia na nieprzyjemność się wystawi.

*Matys Goldman.*

#### Z Biura Złecen Nr 473 Lit. C.

Przy ulicy Solec pod Nr 2913, są do zbycia PIA-  
STY zwykłe dla kofodzieców potrzebne, w ilości sztuk  
przeszło 400; wiadomość w Szynku na dole, gdzie budka.

Dzisiaj rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południu 20.  
TEATR WIELKI. Jutro 11 raz *Biedny Rybak*.  
11 raz *Rybolowcy*.

PAŃORAMA nowa na Krak. Przed: codziennie.  
ORKIESTRA Teatru Wileńskiego ma zaszczyt za-  
wiadomić Prześwietną Publiczność, iż w dniu dzisiej-  
szym wykona w Ogrodzie Foxal najnowsze wiałki  
z dzieł muzycznych, na które Prześwietną Publiczność  
najuprzejmiej zaprasza.